Ata da 34ª Sessão Solene, da 2ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura

1018

ATA DA 34ª SESSÃO SOLENE

DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA

DA 17ª LEGISLATURA

EM HOMENAGEM AO TIRO DE GUERRA DE SANTO ANDRÉ

REALIZADA EM 02 DE OUTUBRO DE 2018

DVD B17/2018

Aos dois dias do mês de outubro de dois mil e dezoito, no Centro Cívico, é realizada a
Trigésima Quarta Sessão Solene, da Segunda Sessão Legislativa, da Décima Sétima

Legislatura, “em homenagem ao Tiro de Guerra de Santo André”. O Presidente da
Mesa de Honra, Vereador Edilson de Oliveira Santos (Edilson Fumassa), declara aberta a

sessão às dezenove horas e vinte e seis minutos, “sob a proteção de Deus”, com a
presença das seguintes autoridades compondo a Mesa de Honra: Sr. José de Oliveira
Pinto, Secretário de Segurança Cidadã, representando o Sr. Paulo Serra, Prefeito do
Município de Santo André; General de Divisão Adalmir Manoel Domingos, Comandante
da 2ª Região Militar do Exército Brasileiro; Subtenente Marcelo Silva, Chefe de Instrução
do Tiro de Guerra 02-072 - Santo André; e Capitão PM Zuliani, representando o Coronel
PM Ronaldo Gonçalves Faro, Comandante do CPAM/6. A Corporação Musical Lira de
Santo André, sob a regência do Maestro Claurício Cipryano, executa o Hino Nacional
Brasileiro e o Hino de Santo André. Em seguida, o Monitor Caio, com a permissão do
General Adalmir Manoel Domingos, faz a entronização do Pavilhão Nacional e das
Bandeiras do Estado de São Paulo e do Município de Santo André, conduzidas pelos
atirados do Exército Brasileiro Guilherme, Reis e Thiago. A Corporação Musical Lira de
Santo André executa a Canção do Exército. Registradas as seguintes presenças: Coronel
Wilson Roberto Agostinho do Nascimento, da 2ª Região Militar do Exército Brasileiro; Sr.
Benedicto Raymundo de Andrade, Capelão do Exército Brasileiro; Primeiro-Sargento
Fábio Rondeli de Morais, Instrutor do Tiro de Guerra 02-072 – Santo André; Subtenente
Josimar Barros Guimarães, Chefe de Instrução do Tiro de Guerra 02-078 – São Bernardo
do Campo; Sr. Ricardo Dembowski, Auditor do Superior Tribunal de Justiça Desportiva;
Sr. Adalberto Dias Almeida, Presidente do Instituto do Patrimônio do ABC; e Primeiro-
Sargento Wanderley Pereira dos Santos, Instrutor do Tiro de Guerra 02-069 – São
Caetano do Sul. É exibido um vídeo em homenagem ao Tiro de Guerra de Santo André.

O orador oficial da Casa de Leis, Vereador Edilson de Oliveira Santos (Edilson

Fumassa) ocupa a tribuna e sente-se honrado por presidir essa homenagem e agradece
especialmente a presença do General de Divisão Adalmir Manoel Domingos,
Comandante da 2ª Região Militar do Exército Brasileiro, pedindo palmas. Diz que o Tiro
de Guerra completa 67 anos de um excelente trabalho na cidade. Fala na importância
desse legado e trabalho de cidadania dos jovens. Finaliza agradecendo por todo
empenho. Passa-se a um momento cultural com a Corporação Musical Lira de Santo
André, sob a regência do Maestro Claurício Cipryano, com as seguintes músicas: O tic-

Ata da 34ª Sessão Solene, da 2ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura

1019

tac do meu coração, St. Louis Blues e Parabéns pra você. O General de Divisão

Adalmir Manoel Domingos faz uma breve saudação. Abre-se espaço, na solenidade,
para a entrega de homenagem ao Tiro de Guerra 02-072-Santo André, com uma placa

com os seguintes dizeres: “A Câmara Municipal de Santo André homenageia o Tiro

de Guerra de Santo André pelo comprometimento na formação profissional e

pessoal, difundindo civismo, cidadania e patriotismo no serviço militar inicial.”
Também recebe uma homenagem o Subtenente Marcelo Silva, com uma placa, com os

seguintes dizeres: “A Câmara Municipal de Santo André homenageia pela dedicação

e comprometimento no comando da instrução do serviço militar inicial.” A Sra.
Carmen Beatriz Montania Cabral, esposa do homenageado, recebe flores. Passa-se a
uma homenagem, com uma placa-troféu, em reconhecimento ao comprometimento no
Comando da Instrução do Serviço Militar Inicial ao Subtenente Josimar Barros

Guimarães. O Subtenente Marcelo Silva faz uso da palavra. Diz que o Tiro de Guerra de
Santo André foi fundado em 05 de outubro de 1951, na administração do Prefeito
Fioravante Zampol, o qual, atendendo aos apelos da comunidade, diante do afastamento
dos munícipes da comarca, por ocasião do Serviço Militar, resolveu pela criação do Tiro
de Guerra. Registra que, ao longo de sua existência, manteve-se firme, carregando os
mais límpidos ideais de civismo e cidadania, agregando valores à comunidade,
principalmente nas ações assistenciais, como campanhas de captação de alimentos não
perecíveis, de doação de sangue, defesa ao meio ambiente, combate à dengue, ações
cívicas junto à comunidade, entre outras. Finaliza citando Olavo Bilac, em sua campanha
de 1915, em favor do serviço militar. Justificam a ausência, bem como cumprimentam
pelo evento: Sr. Orlando Morando, Prefeito do Município de São Bernardo do Campo e
Presidente do Consórcio Intermunicipal do Grande ABC; Sra. Oswana Fameli, Ouvidora
do Município de Santo André; Dr. Rubens Fernando Ribas, Delegado da Receita Federal
do Brasil no Município de Santo André; e Dr. Desiré Carlos Callegari, Superintendente do

Hospital Estadual Mário Covas. Em seguida, o Sr. José Oliveira Pinto, representando o
Prefeito Paulo Serra, faz seu pronunciamento. Agradece a oportunidade de homenagear
importante entidade, com a honra de receber o General de Divisão Adalmir Manoel
Domingos. Diz do compromisso da cidade para com o Tiro de Guerra, lembrando da
importância de atos patrióticos. O Presidente Edilson de Oliveira Santos (Edilson

Fumassa) faz os agradecimentos finais e encerra a sessão às vinte e uma horas. Eu,
Márcia Gabriela Tavares Petri, Técnica Legislativa em Taquigrafia, lavrei a presente Ata,
que lida e achada conforme segue assinada pela presidência e pelas secretarias,
devendo ser aprovada na sessão ordinária do dia oito de novembro de dois mil e dezoito.

                  Presidência                           1ª Secretaria                            2ª Secretaria